平成 24 年 1 月 31 日

各   位

上 場 会 社 名 コニカミノルタホールディングス株式会社

代 表 者 名  代表執行役社長        松﨑 正年

(コード番号 4902)

問合せ先責任者 広報･ﾌﾞﾗﾝﾄﾞ推進部長  鈴木 裕二

 (TEL (03)6250-2100)

連結子会社との簡易吸収分割に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成 24 年４月１日（予定）を効力発生日として、当社の有する

有機 EL 照明をはじめとする新機能材料の事業化推進部門である「LA 事業推進室」を、会社分割によりコ

ニカミノルタオプト株式会社（当社の 100％出資子会社。以下、「ＫＭＯＴ」といいます。）に承継させ

ることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本会社分割は、100％子会社に事業部門を承継させる会社分割であるため、開示事項・内容を一部

省略して記載しております。

記

１．当該会社分割の目的

当社がこれまで「LA 事業推進室」の下で事業化を推進してきた有機 EL 照明および成長市場にて拡大し

つつある複数の機能材料に関わる新規事業テーマを当該組織とともに当社から分割し、当社グループの事

業会社であるＫＭＯＴに承継することにより、同社が液晶偏光板用保護フィルム事業等で長年培ってきた

生産技術、設備、人的資源をグループ全体最適の視点で活用することで、当社の機能材料及びフィルム事

業の業容拡大、また新規事業推進のスピードアップを図るものであります。

２．当該会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

取 締 役 会 決 議 日 平成 24 年１月 31 日

契 約 締 結 日 平成 24 年２月８日（予定）

株主総会開催日（ＫＭＯＴ） 平成 24 年２月 23 日（予定）

実施予定日（効力発生日） 平成 24 年４月１日（予定）

（注）当社は、会社法 784 条第３項の規定に基づき、株主総会の承認を必要としない

簡易吸収分割の手続により会社分割を行う予定です。

（２）会社分割の方式

  当社を分割会社、ＫＭＯＴを承継会社とする簡易吸収分割です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

ＫＭＯＴは普通株式 1,000 株を発行し、当社に対して割り当てます。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  当社の新株予約権及び新株予約権付社債の地位に変更はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

  会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

  承継会社は、会社分割により承継する有機 EL 照明および成長市場にて拡大しつつある複数の機能材料

に関わる新規事業に係る資産・負債及び契約上の地位等を分割会社から承継します。

（７）債務履行の見込み

  当社から当社の 100％子会社であるＫＭＯＴに対する簡易吸収分割であり、分割会社及び承継会社が

負担する債務の履行の見込みについては、問題がないものと判断しております。

（８）会社分割の当事会社の概要

 分 割 会 社 承 継 会 社

(1)商号 コニカミノルタホールディングス株式会社 コニカミノルタオプト株式会社

(2)本店所在地 東京都千代田区丸の内一丁目６番１号 東京都八王子市石川町 2970 番地

(3)代表者の役職・氏名 代表執行役社長   松﨑 正年 代表取締役社長   松丸 隆

(4)事業内容 持株会社(グループ経営戦略の策定・推進、グ

ループ経営の監査、その他グループ経営管理)
光学デバイス(ピックアップレンズなど)、電

子材料(TAC フィルムなど)の製造・販売

(5)資本金 37,519 百万円 500 百万円

(6)設立年月日 昭和 11 年 12 月 22 日 平成 14 年 10 月１日

(7)発行済株式総数 531,664,337 株 20,000 株

(8)決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

(9)大株主及び持株比率

(平成 23 年９月 30 日

現在)

日本トラスティ・サービス信託銀行(信託口)

6.82 %

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託

口)                                 5.22 %

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行          2.91 %

ステート ストリート バンク アンド トラスト

カンパニー 505223 (常任代理人 株式会社みずほ

コーポレート銀行決済営業部)       2.61 %

日本生命保険相互会社                2.25 %

コニカミノルタホールディングス株式会社

100 %

(10)直前事業年度の

財政状態及び経営成績
平成 23 年３月期（連結、単位百万円） 平成 23 年３月期（単体、単位百万円）

純資産 428,987 29,333

総資産 845,453 96,209

１株当たり純資産(円) 806.53 1,466,661.73

売上高 777,953 129,738

営業利益 40,022 10,695

経常利益 33,155 9,448

当期純利益 25,896 4,865

１株当たり

当期純利益(円)
48.84 243,295.27

（９）分割する事業部門の概要

（イ）分割する事業部門の事業内容

有機 EL 照明および成長市場にて拡大しつつある複数の機能材料に関わる新規事業についての事業

化構想及び立ち上げ推進であります。

 （ロ）分割する事業部門の経営成績

分割する事業部門が担当する事業テーマはいずれも事業化に向けた顧客開拓等の準備段階、或いは

製品化に向けた技術開発段階にあるため、現時点での売上高は計上しておりません。

 （ハ）分割する資産、負債の項目及び金額（平成 23 年 12 月 31 日現在）

（単位：百万円）

項 目 帳 簿 価 格 項 目 帳 簿 価 格

資産 841 負債 413

（注）承継する資産及び負債の金額は、平成 23 年 12 月 31 日の現況に基づいた見込み額を記載しており

ます。また、実際に承継する資産及び負債の金額は、上記から変動する可能性があります。

（10）会社分割後の当社の状況

商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期のいずれも、当該会社分割に

よる変更はありません。

（11）今後の見通し

  当社 100％出資の連結子会社との簡易吸収分割であるため、連結業績に与える影響はございません。

また、単体業績に与える影響も軽微であります。

以上